<Delega per la professione di fede>

Die iovis 23 iunii 1689 eminentissimus et reverendissimus cardinalis nuncius 
praefatus deputavit pro recipienda ab electo professione fi dei dominum 
episcopum Feltrensema.

<Deposizione di Domenico Lorengo>

Die lunae 27 mensis iunii 1689, in palatio Nunciaturae Apostolicae. Consti-
tutus personaliter coram eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali 
Bonvisio, nuncio apostolico praefato, admodum reverendus dominus Do-
minicus Lorengo, sacerdos Tridentinus, Viennae commorans, aetatis suae 
39 annorum transactorum, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex offi cio 
assumptus et secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem dominum 
cardinalem nuncium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in 
forma iuravit, et examinatus super qualitatibus personae, ad supradicta 
interrogatoria respondit ut infra, videlicet.
Ad primum. A viginti quinque annis incepi cognoscere illustrissimum do-
minum Iosephum Victorium de Albertis, electum episcopum Tridentinum, 
tunc cum studebam Tridenti et ipse erat iam vicarius generalis episcopalis. 
Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affi nis, nimium familiaris, inimi-
cus, aemulus nec odiosus.
Ad 2. Non scio in quo speciali loco sit natus.

a Feltrensem aggiunto successivamente dalla stessa mano con inchiostro diverso nello spazio 
precedentemente lasciato in bianco; il testo della delega non è riportato.
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Ad 3. Scio natum esse ex legitimo matrimonio atque honestis et catho-
licis parentibus, etenim novi ipsius patrem, cancellarium et consiliarium 
episcopi Madrutii.
Ad 4. Erit ipse in aetate 65 vel 66 annorum circiter.
Ad 5. A multis annis vidi illum celebrare sacrum.
Ad 6. Vidi illum multoties facientem functiones ecclesiasticas ac frequenter 
et devote celebrantem missam ac in choro canentem, occasione qua in 
quinque annos servivi episcopo Sigismundo Alphonso de Thun.
Ad 7. Scio ipsum semper catholice vixisse et in fi dei puritate permansisse, 
quia semper se potius praebuit valde zelosum.
Ad 8. In dictis occasionibus testari possum quod ipse sit preditus inno-
centia vitae ac optimis moribus, habeatque optimam famam, prout est 
bonae conversationis.
Ad 9. Scio ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem 
et propterea adhibitum fuisse in diversis offi ciis et negociis.
Ad 10. Ipse est utriusque iuris doctor ac studuit theologiae ac tali doc-
trina pollet ut ausim dicere quod vix in toto imperio habeat superiorem 
in scientia.
Ad 11. In suo capitulo Tridentino cum esset canonicus fuit factus archidia-
conus, deinde decanus, et credo per viginti annos fuerit vicarius generalis 
episcopalis et sede vacante capitularis, et semper optime se gessit quoad 
doctrinam, prudentiam, integritatem et mores, immo sub ipso restaurata 
est disciplina clericalis in dicta dioecesi postquam erat vicarius generalis.
Ad 12. Nihil prorsus scio aut audivi de scandalo per ipsum praebito vel 
de impedimento, defectu aut vitio, quo arceretur ab episcopatu.
Ad 13. Existimo illum maxime idoneum ad bene regendam Ecclesiam 
quamcunque ac presertima Tridentinam, illamque dignissime, sicuti censeo, 
futuram valde utilem eidem Ecclesiae talem promotionem, quia vidi illius 
scripturas factas pro tuendis iuribus dictae Ecclesiae. Expertus fui illius 
prudentiam, doctrinam ac sanctum zelum, habetque famam universalem sibi 
paratam in tam diuturno munere vicariatus, laudatur semper ab omnibus.

Interrogatus deinde super statu Ecclesiae Tridentinae respondit, videlicet.
Ad 1. In Tiroli seu contigue est status Tridentinus intra quem in planitie 
iacet Tridentum ubi residet episcopus, civitas est in circuitu unius milliarii 
Italici circiter, continet circa octo mille christifi deles et in temporalibus 
subiacet eidem episcopo. Scio ex causis praedictis. (f. 8v)

a così A.
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Ad 2. Sub invocatione Sancti Vigilii est ecclesia cathedralis, structurae an-
tiquae ac magna et indigens aliqua restauratione, prout observavi quando 
ibi fui.
Ad 3. Aquileiensi metropolitano esset suffraganea, sed non in omnibus 
illum recognovit in quantum audivi.
Ad 4. Sunt octodecim canonici, compraehensis tribus dignitatibus, quarum 
prima post pontifi calem est decanatus, 2a praepositura, 3a archidiaconatus; 
erunt etiam viginti quatuor circiter cappellani obligati pariter ad chorum et 
etiam quinque vel sex clerici inservientes divinis, ultra clericos seminarii. 
Decanatus habet circa sexcentos Florenos, praepositura circa duo millia et 
quingenta Florenorum, archidiaconatus tercentum, ultra fructus canonica-
tuum, quorum aliqui iuxta senium sive antianitatem habent ad sexcentum, 
quinquecentum, quatuorcentum seu tercentum Florenos annuos pro redditu; 
cappellanorum aliqui habebunt tercentum annuos Florenos, alii ducentos, 
alii centum et quinquaginta. Scio praedicta ex causis praefatis.
Ad 5. Est ibi cura animarum quae exercetur per unum parochum qui 
constituitur a capitulo et adest fons baptismalis, prout vidi.
Ad 6. Est dicta ecclesia competenter provisa sacra supellectili et rebus 
caeteris necessariis ad cultum divinum, cum choro, organo, campanile, 
campanis et caemeterio. Scio quia vidi.
Ad 7. Adsunt ossa sancti Vigilii ac sanctae Maxentiae eius matris et antiquae 
aliae reliquiae, quae omnes bene et honorifi ce asservantur, sicuti perspexi.
Ad 8. Habet domum pro episcopi habitatione existentem in castro distan-
tem ab ecclesia per ducentos circiter passus, magnam et nobilem, nulla 
indigentem reparatione. Scio quia multoties observavi.
Ad 9. Valor reddituum mensae episcopalis et principalis ascendit annuatim 
ad viginti mille Florenos circiter, sed cum de his solvere debeat ministros 
sive offi ciales, contributiones, familiam ac se substentare nihil remanet ad 
eius arbitrium; hi autem redditus consistunt in vino, grano, pecuniis et 
feno. Scio quia, ut dixi, servivi episcopo.
Ad 10. Ultra parochialem in cathedrali, sunt aliae tres: Sanctae Mariae 
Maioris, Sancti Petri et Sanctae Mariae Magdalenae et unaquaeque habet 
fontem baptismalem. Non sunt aliae collegiatae. In civitate sunt Iesuitae, 
Augustiniani et Somaschi ac Clarissae; sunt duo hospitalia, Italicum et 
Germanicum, pro infi rmis et pauperibus; sunt confraternitates quatuor 
et in suburbiis sunt etiam alii religiosi, scilicet Carmelitae, Conventuales, 
Reformati Sancti Francisci, Cappuccini et Dominicani ac pariter moniales 
Sancti Francisci Conventualium et extat etiam in civitate mons pietatis. 
Scio ut supra.
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Ad 11. In longitudine se extendit dioecesis ad octuaginta circiter milliaria 
Italica et in latitudine circa ad quadraginta; continet Roboretum, Ripam, 
Bulsanum, Arco et plurima alia oppida. Scio ex occasionibus praedictis.
Ad 12. Est ibi seminarium de octodecim pueris, quorum duodecim aluntur 
ab episcopo et caeteri ab aliis fundationibus. Scio ut supra.
Ad 13. A mense februario vacat dicta Ecclesia per mortem ultimi episcopi. 
Scio pro re nota.
Quibus habitis ac testi lectis, fuit dimissus testis facta subscriptione.
Ego Dominicus Lorengus deposui ut supra. (f. 9r)

<Deposizione di Giovanni Battista Abriani>

Eadem die lunae 27 iunii, in palatio praedicto. Constitutus personaliter 
coram praefato domino cardinali nuncio apostolico reverendus dominus 
Ioannes Baptista Abriani, sacerdos Tridentinae dioecesis, aetatis suae 32 
annorum, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex offi cio assumptus et 
secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem dominum cardinalem 
nuncium de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma iuravit, 
et examinatus super statu dictae Ecclesiae, respondit ut sequitur.
Ad 1. In Tiroli sive in confi nibus est civitas residentiae episcopalis Tridenti 
posita in planitie, habet circuitum unius milliarii circiter et continet octo 
vel novem millia christifi delium; subiacet civitas eidem episcopo principi. 
Scio quia sum de dicta dioecesi et ab octo mensibus tantum sum extra 
illam dioecesim.
Ad 2. Ecclesia cathedralis dictae civitatis est sub titulo Sancti Vigilii 
protectoris; est competenter magna ac structurae antiquae, non indigens 
reparatione saltem considerabili. Scio quia saepissime fui in dicta ecclesia.
Ad 3. Est sub patriarcha Aquileiensi. Scio quia id audivi.
Ad 4. Prima dignitas post pontifi calem est decanatus, deinde praeposi-
tura ac archidiaconatus. Canonici sunt octodecim, computatis praedictis 
dignitatibus. Cappellani seu benefi ciati sunt ultra viginti. Sunt seminaristae 
et aliqui clerici divinis inservientes. Datur optio inter canonicos, ideoque 
aliquis percipit ad sexecentos vel septingentos Florenos annuos et aliquis 
ad tercentos vel 4 centos circiter; ultra hos autem dignitates habent pro-
prium redditum, ita ut in totum decanus percipiet circa mille quingentos, 
praepositus ter mille et archidiaconus mille sexcentos Florenos annuos, 
cappellani autem seu benefi ciati circa tercentos; non sunt prebendae the-
ologalis nec paenitentiaria. Scio ex causis praefatis.
Ad 5. Exercetur cura animarum in dicta ecclesia per parochum particularem 
et extat ibi fons baptismalis. Scio quia vidi.
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Ad 6. Vidi sacristiam suffi cienter provisam sacra supellectili pro cultui 
divino ac celebrandis pontifi calibus et extat chorus, organum, campanile 
cum campanis et caemeterium. Scio quia vidi.
Ad 7. Sunt corpora sanctae Maxentiae et sancti Vigilii et aliae reliquiae, 
quae omnes rite ac decenter servantur, prout observavi.
Ad 8. Domus pro habitatione episcopi est magna, nobilis ac recenter repa-
rata, extatque intra castrum, distans ab ecclesia per centum quinquaginta 
passus circiter. Scio ut supra.
Ad 9. Valor totus annuus qui percipi potest ab episcopo principe potest 
ascendere ad 15 vel 20 millia Florenorum ex vinis et granis praesertim, sed 
solvendo contributiones, stipendia offi cialium, ministrorum, consiliariorum 
ac familiae, fere nihil remanet ad ipsius dispositionem. Scio quia habui 
occasionem me informandi a personis fi de dignis.
Ad 10. Inter eandem civitatem sunt aliae tres ecclesiae parochiales ultra 
cathedralem, habentes singulae suum fontem baptismalem; non est ecclesia 
alia collegiata. Compraehensis suburbiis sunt octo monasteria virorum et 
duo mulierum; sunt tres circiter confraternitates ac duo hospitalia et est 
mons pietatis. Scio ex dictis causis.
Ad 11. Ad longitudinem 60 milliarium Italicarum se extendita dioecesis, 
continens Bulzanum, Roveretum, Ripam et Archo. Scio ut supra.
Ad 12. Est seminarium cum 24 alumnis. Scio ut supra.
Ad 13. A die 4 februarii, qua obiit episcopus, vacat Ecclesia praedicta, 
ut patet.
Quibus habitis ac testi lectis, testis confi rmavit sua subscriptione ac di-
missus fuit.
Ego praesbiter Ioannes Baptista Abriani deposui ut supra. (f. 9v)

<Nuova delega per la professione di fede>

Die sabbathi 30 iulii 1689 fuit expedita nova commissio tenoris sequentis, 
videlicet.
Cum pro parte illustrissimi domini etc. nobis expositum fuerit pro eo 
incommoditas emittendi professionem fi dei in manibus episcopi per nos 
deputati ac certitudo per ipsum habita quod Romae admittetur talis 
professio emissa in manibus abbatis seu praepositi regularis et benedicti, 
idcirco nos attentis praemissis ac domini electi desiderio reverendissimum 
p(atrem) Adamum, Canonicorum Regularium Sancti Augustini, praepositum 

a A extendet.
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conventus ad Sanctum Michaelem dicti, deputamus, ut ab eodem domino 
electo fi dei professionem recipiat et ea faciat quae in instructione alias 
transmissa continentur.

<Deposizione di Luca da San Gerardo>

Die lunae 29 mensis augusti 1689, in palatio Nunciaturae Apostolicae su-
pradictae. Personaliter constitutus coram praefato eminentissimo domino 
cardinali nuncio apostolico reverendus pater Lucas a Sancto Gerardo, 
defi nitor provincialis Ordinis Carmelitarum discalceatorum, aetatis suae in 
anno quadragesimo tertio, ut dixit et ex aspectu apparet, testis ex offi cio 
assumptus et secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem eminen-
tissimum dominum cardinalem nuncium de veritate dicenda, prout tactis 
sacris scripturis in forma iuravit, et examinatus super qualitatibus personae, 
ad supradicta respondit ut sequitur.
Ad 1. Nosco illustrissimum dominum de Albertis, electum episcopum 
Tridentinum, ab anno 1672, quo tempore fui in dicta civitate lector phi-
losophiae et deinde theologiae; non sum ipsius consanguineus, cognatus, 
affi nis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.
Ad 2. Non scio precise.
Ad 3. De fama communi et universali ipse natus fuit ex legitimo matri-
monio atque honestis et catholicis parentibus.
Ad 4. Ultra 50 annos aetatis habet certe.
Ad 5. Iam in illo tempore quo dixi erat sacerdos et decanus cathedralis 
Tridenti.
Ad 6. Scio ipsum esse satis expertum in functionibus ecclesiasticis et in 
celebrando sacrosancto missae sacrifi cio frequentem et devotum, quia tum 
observavi illum in processionibus et aliis functionibus ecclesiasticis, cum 
ibi manserim per sex annos.
Ad 7. Nihil umquam audivi de ipsius defectu quoad fi dem catholicam et 
puram.
Ad 8. Scio eum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus ac esse 
bonae conversationis et famae, tam quia talem audivi ab omnibus aestimari, 
quam quia potius id percipere ex discursibus habitis cum ipso, qui etiam 
tanquam vicarius generalis pro examinibus ad audiendas confessiones me 
remisit ad Consistorialem et deinde ipsemet dedit mihi licentiam.
Ad 9. Scio ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, 
cum plene ipsum noverim, ut dixi.
Ad 10. Ex relatione tantum scio quod doctoratus fuerit, sed scio ipsum 
esse satis doctus tam in sacra theologia quam in utroque iure, quia talem 
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expertus fui in variis occasionibus, quibus etiam audire ipsum studuisse 
Romae apud eminentissimum dominum cardinalem Pallottam, ita ut certe 
pollet doctrina episcopis competente ad alios docendum.
Ad 11. Fuit decanus ecclesiae cathedralis, vicarius generalis et consiliarius 
duorum episcoporum principum et in omnibus semper se gessit cum magna 
(f. 10r) laude quoad doctrinam, prudentiam, integritatem et mores, quod 
possum testari ex causis praedictis.
<Ad> 12. Nullum defectum, vitium aut scandala scivi aut audivi de ipso.
<Ad> 13. In quantum ego possum agnoscere existimo illum maxime ido-
neum ad bene regendam ecclesiam cathedralem, praesertim Tridentinam, 
et hanc ecclesiam percepturam ex ipsius promotione multas utilitates in 
spiritualibus et temporalibus. Ipse enim habet magnum zelum, prudentiam 
ac doctrinam, talem existimationem ut non possim dubitare quod ipse 
futurus sit optimus episcopus.
Quibus habitis ac testi lectis, se subscripsit testis et fuit dimissus.
Ego Lucas a S. Gerardo deposui ut supra.

<Elenco dei documenti prodotti>

Eadem die 29 augusti 1689 eminentissimus dominus cardinalis nuncius 
praefatus mandavit inseri huic processui scripturas pro parte domini electi 
usque adhuc productas, quae sunt ut sequuntur: no. 1. Fides baptismatis; 
no. 2. Fides a capitulo facta de natalibus, collatione ordinum sacrorum, 
studii ac offi ciorum; no. 3. Fides ab ultimo episcopo facta de meritis ac 
virtutibusa.
Die lunae 5a mensis septembris 1689 fuit pro parte domini electi facta 
instrumenta ut habeatur pro repetito ac producto in hoc processu examen 
a domino episcopo Feltrensi, per Nunciaturam Apostolicam deputato, 
factum de anno 1677 super oneribus et expensis episcopatus Tridentini 
tam ordinariis et annuis quam extraordinariis, quod examen fuit insertum 
processui eodem anno 1677 ab hac Nunciatura formato ac Romam tran-
smisso pro antecessore episcopo Tridentino tunc electo domino Franci-
sco de Albertis nuper defunctob, simulque fuit assertum quod fuerit iam 
transmissum Romam instrumentum electionisc, sicuti vel mittetur separata 
vel annexa huic processui solita professio fi dei cum aliqua alia scriptura 

a Documenti allegati, 1-3.
b Documenti allegati, 4.
c Documenti allegati, 5.
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quam dominus electus vellet producerea. Et sic eminentissimus dominus 
cardinalis Bonvisius, nuncius apostolicus, Romam discessurus, mandavit 
praesentem processum concludi et expediri.

<Sottoscrizione del cancelliere>

Et quia ego Franciscus Tucci, iuris utriusque doctor, Lucensis, prothonota-
rius apostolicus, nec non eminentissimi ac reverendissimi domini Francisci 
cardinalis Bonvisii, apud sacram caesaream maiestatem et per Germaniam 
etc. nuntii apostolici, auditor generalis et cancellarius, memoratae inquisitioni 
et testium depositionibus per eumdem eminentissimum dominum cardina-
lem Bonvisium nuntium ut supra habitis et receptis, requisitus personaliter 
interfui, nec non iuramenta a praememoratis testibus solemniter praestari 
vidi et audivi, eorumque dicta in scriptis fi deliter redegi, ipsorumque ac 
scripturarum productarum copiam sive exempla ex suis veris originalibus 
per alium mihi fi dum transcribi seu transumi curavi, cum iisque facta 
collatione concordare inveni, idcirco hunc inquisitionis processum propria 
(f. 10v) manu subscripsi ac meo consueto sigillo roboravi.
Actum Viennae, Austriae, in palatio Nunciaturae Apostolicae, die sexta 
mensis septembris, anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo 
nono, indictione duodecima, Apostolica Sede vacante.

Franciscus Tucci, prothonotarius apostolicus, auditor generalis et cancel-
larius. (S)

<Sottoscrizione del nunzio>

Nos Franciscus Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis Bonvisius 
Sanctae Sedis Apostolicae apud sacram caesaream maiestatem Leopoldum 
in imperatorem electum, nec non per Germaniam etc. cum facultate legati 
de latere nuntius, supradictae informationi super qualitatibus illustrissimi 
domini Iosephi Victorii de Albertis ad episcopatum Tridentinum electi 
ac super statu ipsius Ecclesiae per nos ipsos assumptae etc. supradictum 
Franciscum Tucci, iuris utriusque doctorem, prothonotarium apostolicum 
ac nostrum auditorem et cancellarium ut supra in scriptis fi deliter redactae 
plenam fi dem adhiberi posse asserimus ac ex depositionibus dictorum te-
stium ad eamdem inquisitionem receptorum plenam veritatis probationem 

a Documenti allegati, 6.

410 I processi informativi per la nomina dei vescovi di Trento

posse haberi, eumdemque dominum Iosephum Victorium de Albertis valde 
dignum esse qui ad ecclesiam cathedralem promoveatur arbitramur. 
In quorum omnium et singulorum fi dem nos quoque veritatis testimonium 
manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus.
Dat(um) Viennae, Austriae, ex palatio apostolico nostrae solitae residentiae, 
die sexta mensis septembris, anno Domini 1689.

Franciscus cardinalis Bonvisius, nuncius apostolicus.
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DOCUMENTI ALLEGATI AL PROCESSO 4

1

1623 luglio 27, Pergine

Attestato di battesimo di Vittorio Giuseppe, fi glio di Felice Alberti e di Anna 
Ginevra <Bellini>.

Copia autentica del 10 settembre 1669 [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 
248, ff. 11r-12v. 
Copia autentica del 9 febbraio 1693 [B’]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 
1693, f. 352r-v.
Sul verso di f. 11, di mano di Francesco Tucci, cancelliere della Nunziatura Apostolica 
in Vienna: «n°. 1. Fides baptismatis».
B è introdotta dalla seguente formula: «Quibuscunque etc. Ego fi dem facio et attestor 
subscriptus in libro baptizatorum archipresbiteralis ecclesiae Pergini, fol. 179 a tergo, 
infrascriptam reperiri partitam, videlicet». L’autentica è così espressa: «Datum Per-
gini, ex aedibus archipresbiteralibus, die 10 septembris 1669. (SID) [Ego] Hercules 
Dusinus a Belveder <così> authenticavi». Di seguito, il vescovo di Feltre attesta e 
certifi ca la veridicità del titolo del parroco di Pergine Ercole Dusini: «Bartholomaeus 
Giera, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Feltren(sis), comes etc. Universis et 
singulis praesentes litteras visuris etc. fi dem facimus et attestamur suprascriptum ad-
modum reverendum dominum Herculem Dusinum esse talem qualem se fecit, eiusque 
similibus attestationibus hic plenam adhiberi fi dem et ubique merito adhiben(dam) 
esse. In quorum fi dem. Dat(um) Feltri, ex palatio nostro episcopali, die 14 mensis 
septembris 1669. Aloysius Zenius, cancellarius episcopalis, mandato etc.». A sinistra 
della sottoscrizione autografa del cancelliere vescovile è apposto il sigillo aderente 
di carta del vescovo di Feltre con la leggenda: «Bart(holomeus) Giera, episcopus 
Feltren(sis), comes etc.».

Anno Domini 1623, die vero 27 iulii. Ego Ioannes Thodeschinus, parochus 
Pergini, baptizavi infantem medius tertius videlicet die 24 eiusdem men-
sis natum ex nob(ilissimo) et excellentissimo domino Felice de Albertis, 
capitaneo castri Pergini, et domina Anna Iunipera, coniugibus huius pa-
rochiae, cui impositum fuit nomen Victorius Ioseph. Patrinus unicus fuit 
illustrissimus et excellentissimus dominus comes Victorius Madrutius Avii 
et Brentonici et de Chiallant, baro Aymavillae etc. 
In quorum fi dem idem Ioannes Thodeschinus manu propria. 
In quorum etc.
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2

1689 giugno 3, Trento

Attestato del capitolo della cattedrale di Trento sulla legittimità dei natali, 
il conferimento degli ordini sacri, gli studi e gli uffi ci ricoperti da Giuseppe 
Vittorio Alberti, eletto vescovo e principe di Trento.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 248, ff. 13r-14v.
Sul verso di f. 14, di mano di Francesco Tucci, cancelliere della Nunziatura Apostolica 
in Vienna: «N°. 2. Fides a capitulo facta de natalibus, collatione ordinum sacrorum, 
studii ac offi ciorum etc.».
Le sottoscrizioni di Bernardino Malanotti e di Giovanni Battista Carli sono autografe. 
Il sigillo aderente di carta del capitolo della cattedrale di Trento reca la leggenda: 
«Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae Trident(inae) 1638».

Nos N. et N. canonici et capitulum Ecclesiae Tridentinae. Universis et 
singulis praesentes nostras visuris, lecturis pariter et audituris fi dem faci-
mus indubiam et attestamur illustrissimum et reverendissimum dominum 
dominum Iosephum Victorium de Albertis, praesbyterum Tridentinum, 
Perzini, dioecesis Feltrensis et in temporalibus ditionis episcopatus Tridenti, 
natum, electum episcopum et principem nostrum, in sexagesimo sexto 
suae aetatis anno, sicuti ex fi de eius baptismi nobis innotuit, iam consti-
tutum, de nobili genere esse procreatum, parentibus orthodoxis genitum 
et in orthodoxa fi de natum et educatum, patre et maioribus de Ecclesia 
nostra ob strenuam et virilem quam in tuendis intrepide et constanter 
illius iuribus navarunt operam, benemeritis ortum esse, et post minores 
ac maiores sacros subdiaconatus et diaconatus ordines gradatim susceptos, 
demum anno Domini 1669 in dominica 19a post Pentecosten, quae era 
dies 20a mensis octobris, in vim bullae apostolicae cum eo extra tempora 
dispensatis, ad praesbyteratum, sicuti formatae eius ordinationis litterae, 
nobis exhibitae, testantur, rite et solemniter fuisse promotum, virum pru-
dentia, probitate, doctrina et rerum experientia spectatum et in facultate 
cum canonica tum civili laureatum et versatum, per omnes prope in hoc 
episcopatu administrando regiminis gradus progressum, quippe qui in curia 
Romana sexennio, ab anno videlicet 1650 usque ad annum 1656, versatus 
ac tum canonicatum huius ecclesiae ex (f. 13v) ordinaria capituli nostri 
collatione adeptus et in patriam redux, vicariatus in spiritualibus generalis 
offi cio septem supra decem annos sub episcopis Carolo Emanuele Madru-
tio, Ernesto Adalberto cardinale ab Harrach et Sigismundo Alphonso de 
Thunn, recolendae memoriae, et iis quae intercesserunt sedis episcopalis 
vacationibus egregia cum integritatis laude functus est. Unde merito de 
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anno 1664 ad archidiaconatum huius Ecclesiae primo et deinde eo demisso 
ad decanatum, quae maior hic post pontifi calem dignitas existit, de anno 
1669 authoritate apostolica fuit promotus, eoque nomine ac titulo praefato 
episcopo de Thunn et eius successori Francisco de Albertis in consulta-
tionibus spiritualis et temporalis regiminis huius Tridentini dicasterii suo 
ex offi cio raro et immoto cum iustitiae zelo assedit. Quae cum notorie in 
hac patria ita se habeant et respective per publica et authentica documenta 
nobis constiterint ac constent, ideo in testimonium has fi eri iussimus et 
subscriptione nostra roboravimus ac capituli nostri sigillo muniri fecimus. 
Dat(um) Tridenti ex capitulo nostro, die 3a mensis iunii 1689.